

# COMUNE DI CRESCENTINO

Provincia di VERCELLI

## RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 / 2018

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento comunale.

Vista la deliberazione C.C. n. 22 del 09/06/2014 di nomina dei componenti della Giunta comunale e di presentazione delle linee programmatiche di mandato, si espongono di seguito i risultati ottenuti durante il mandato 2014-2018

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

### PARTE I – DATI GENERALI

#### 1.1 Popolazione residente al 31-12

La popolazione residente nel periodo in esame ha registrato le seguenti variazioni:

ANNO	2014	2015	2016	2017	2018
RESIDENTI AL 31-12	7.965	7.878	7.867	7.814	7.786

## 1.2 Organi politici

Gli Amministratori in carica, alla data odierna, sono i seguenti:

<b>Giunta Comunale</b>	<b>Titolo</b>	<b>Competenze</b>
GREPPI Fabrizio	Sindaco	Bilancio-Urbanistica/Edilizia Privata e Pubblica/Ambiente
SPERANZA Carmine	Vice Sindaco	Ambiente-Personale-Frazioni-Canile-lavori Pubblici-Commercio
ARLOTTA Giuseppe	Assessore	Manifestazioni-Cultura/Turismo-Sociale- Centro Anziani-Case Popolari-Associazioni-Protezione Civile
NESCI Vanessa	Assessore	Villaggio Annunziata-Rapporti Infermeria-Pari Opportunità-Lavoro-Ciss-Patrimonio
ROSMO Chiara	Assessore	Sport-Giovani-Informatizzazione-Istruzione-Politiche scolastiche-Promozione Cultura legalità

<b>Consiglio Comunale</b>	<b>Titolo</b>
BORGONDO Enrico	Consigliere comunale Presidente Consiglio comunale
PIOLATTO Riccardo	Consigliere comunale
Lifredi Luca	Consigliere comunale
Albarello Monica	Consigliere comunale
Mosca Gian Maria	Consigliere comunale
Gioliti Alessandra	Consigliere comunale
Allegranza Franco	Consigliere comunale
Massa Gabriele	Consigliere comunale

## 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma dell'Ente:**

<b>ORGANIGRAMMA</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>
Segretario	Dott. Anna Actis Caporale
Dirigenti	Nessuno

Posizioni organizzative	n. 6 (sei)
Totale Personale dipendente	n. 25
<b>Struttura organizzativa dell'Ente</b>	
<b>Settore</b>	<b>AFFARI GENERALI e SEGRETERIA</b>
Ufficio	Segreteria
Ufficio	Anagrafe, demografico, Stato Civile, Statistica e Leva
Ufficio	Cultura, Sport e Tempo Libero
Ufficio	Politiche Sociali
Ufficio	Contratti
Ufficio	Scolastico
<b>Settore</b>	<b>AMMINISTRATIVO</b>
Ufficio	Commercio - SUAP
Ufficio	Elettorale
Ufficio	Concessioni cimiteriali
Ufficio	Protocollo informatico-Archivio
Ufficio	Messo comunale
Ufficio	Personale
Ufficio	Archivio Storico
Ufficio	Protezione Civile - Canile
Ufficio	Informatizzazione
Ufficio	Segreteria Amministrativa
<b>Settore</b>	<b>FINANZE e TRIBUTI</b>
Ufficio	Ragioneria
Ufficio	Fatture ed Economato
Ufficio	Tributi
<b>Settore</b>	<b>URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E SOCIALE, AMBIENTE, SUAP</b>
Ufficio	Urbanistica
Ufficio	Edilizia Privata
Ufficio	Edilizia Sociale
Ufficio	Ambiente

Ufficio	SUAP (Sportello Unico Attività Produttive)
<b>Settore</b>	<b>LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO</b>
Ufficio	Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio
<b>Settore</b>	<b>POLIZIA LOCALE</b>
Ufficio	Polizia Locale

#### 1.4 Condizione giuridica dell'ente

Nel periodo del mandato	Stato
L'Ente è commissariato o lo è stato nel periodo di mandato	<b>NO</b>

#### 1.5 Condizione finanziaria dell'ente

Obiettivo di questa Amministrazione è stato quello di mantenere una linea costante di quanto inserito nel loro programma elettorale: approvare Bilanci mantenendo il massimo contenimento delle spese e applicare una politica fiscale locale basata sul recupero delle risorse finanziarie minime indispensabili per consentire l'erogazione dei servizi offerti alla cittadinanza e ove possibile anche migliorarli.

NEL PERIODO DEL MANDATO	STATO
L'Ente ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 TUEL	<b>NO</b>
L'Ente ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis TUEL	<b>NO</b>
L'Ente ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243 quinquies del TUEL	<b>NO</b>
L'Ente ha fatto ricorso al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. 174/12 convertito con L. 213/12	<b>NO</b>

#### 1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:

Nella seguente tabella vengono decritti, in sintesi, per ogni settore, le principali criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato.

SETTORE	CRITICITÀ RISCONTRATE	SOLUZIONI REALIZZATE e NUOVE MIGLIORIE
Settore Affari Generali e Segreteria		



Settore Amministrativo		
Settore Finanze e Tributi		
Settore Urbanistica, Edilizia privata e Sociale, Ambiente, SUAP		
Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio	Squadra manutenzione sotto organico	Assunzione di Personale interinale a tempo determinato
Settore Polizia Locale	Assenza sicurezza durante il mercato settimanale	<p>Spostamento banchi e realizzazione piano della sicurezza.</p> <p>Modifica viabilità intorno agli edifici scolastici, mediante creazione di sensi unici e spostamento fermate scuolabus</p>

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):**

Questo Ente risulta strutturalmente non deficitario come da tabella parametri allegata:

**B.1 TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTRE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

Comune di

**Comune di Crescentino**

Prov. **VC**

Barrare la condizione che ricorre

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese	No
----	---------------------------------	----

	rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitariamente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	No
--	----

## PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

- Attività Normativa:** Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/ adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo.

Regolamento	Provvedimento Consiglio /Giunta
Edilizio comunale – modifica art. 2	C.C. 30 - 03/07/2014
Commissione Locale per il Paesaggio	C.C. 33 – 03/09/2014

Istituzione IUC	C.C. 35 – 03/09/2014
Edilizio Comunale – Allegato energetico	C.C. 58 – 23/12/2014
Funzionamento Consiglio Comunale	C.C. 59 – 23/12/2014
Edilizio Comunale – revoca articolo 27 bis	C.C. 13 – 29/04/2015
Approvazione aliquote TASI e Modifica Reg. IUC	C.C. 24 – 03/07/2015
IUC – Modifica TASI	C.C. 25 – 03/07/2015
Polizia mortuaria e cimiteriale – Modifica a integrazioni	C.C. 30 – 03/07/2015
Commercio su aree pubbliche	C.C. 41 – 29/07/2015
Funzionamento C.C. e Commissioni consiliari Modifica	C.C. 50 – 01/10/2015
Edilizio C.C. 38/2002 – Modifiche da disposizioni regionali inerenti insegne e impianti pubblicitari	C.C. 54 – 21/12/2015
Procedimenti disciplinari	G.C. 164 – 28/07/2014
Attribuzione buoni pasto al personale dipendente	G.C. 165 – 28/07/2014
Presenze/Assenze del Personale	G.C. 200 – 11/09/2014
Nucleo di Valutazione – Modifica regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi	G.C. 16 – 29/01/2015
Criteri e metodologia valutazione posizioni organizzative integrazione	G.C. 145 – 09/07/2015
Assegnazione alloggi di E.R.P. in emergenza abitativa	G.C. 21 – 05/02/2016
Presenze/ Assenze personale – Modifica	G.C. 42 – 15/03/2016
Attività di commercio su aree pubbliche – Modifica	C.C. 2 – 28/04/2016
Aliquote ICI e modifica IUC (IMU)	C.C. 5 – 28/04/2016
TARI – Modifica IUC e istituzione nuova categoria per utenza non domestica	C.C. 7 – 28/04/2016
Gestione sistema videosorveglianza – Abrogazione vecchio regolamento e approvazione nuovo	C.C. 14 – 28/04/2016
Edilizio 38/2002 – Rettifica articolo 58	C.C. 15 – 28/04/2016
Assegnazione alloggi ERP in emergenza abitativa	C.C. 17 – 28/04/2016



ORDINAMENTO GENERALE UFFICI E SERVIZI – Modifica art. 7	G.C. 128 – 29/09/2016
Nuovo regolamento contabilità	C.C. 35 – 12/10/2016
Regolamento e planimetria mercato – Modifica	C.C. 39 – 12/10/2016
Regolamento assegnazione alloggi ERP D.P.G.R. 4/10/2011 N. 12/R – decadenza	G.C. 170 – 30/11/2016
Regolamento assegnazione alloggi ERP D.P.G.R. 4/10/2011 N. 12/R – decadenza	G.C. 171 – 30/11/2016
Canone occupazione spazi e aree pubbliche – COSAP - Approvazione	C.C. 43 – 28/12/2016
Conferma aliquote IMU 2017 - Modifica	C.C. 45 – 28/12/2016
Tutela inquinamento acustico – legge 447/1995	C.C. 55 – 28/12/2016
Assegnazione alloggi ERP – VARIANTE N. 1	C.C.. 56 – 28/12/2016
Acquisizione e classificazione strade comunali	C.C. 57 – 28/12/2016
Definizione agevolata ingiunzioni pagamento ex decreto-legge n. 193/2016	C.C. 4 – 31/03/2017
Prelievi fondo di riserva – Art. 18 regolamento contabilità	C.C. 10 – 19/06/2017
Criteri commerciali ai sensi DCR N. 191/43016 del 20/11/2012	C.C. 16 – 21/07/2017
Regolamento cimiteriale – Approvazione	C.C. 33 – 27/11/2017
Protezione persone fisiche – reg UE 2016/679	C.C. 14 - 18/05/2018
Edilizio 38/2002 – Adeguamento testo di cui D.C.R. N. 247-45856 del 28/11/2017	C.C. 21 – 25/06/2018
Contabilità - Modifica	C.C. 24 – 25/06/2018
Ripartizione fondo incentivante funzioni tecniche	G.C. 134 – 29/10/2018
C.O.S.A.P. – Modifica	C.C. 48 – 19/12/2018
IUC - Modifica	C.C. 49 _ 19/12/2018
SUAP – Organizzazione e funzionamento	C.C. 58 – 19/12/2018
Concessione incentivi rivolti al recupero e alla riqualificazione edilizia del patrimonio immobiliare esistente del centro storico	C.C. 5 – 30/03/2019
Edilizio C.C. 21 del 23/06/2018 – adeguamento a nuovo testo DCR 247-45856 DEL 28/11/2017	C.C. 7 – 30/03/2019



C.O.S.A.P. – Modifica	C.C. 10 – 30/03/2019
IUC – Modifica	C.C. 11 – 30/03/2019
Generale delle Entrate	C.C. 12 – 30/03/2019
Strumenti deflattivi del contenzioso	C.C. 13 – 30/03/2019

## 2. Attività tributaria.

### 2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%
Detrazione abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	esenti	esenti	esenti	esenti	esenti

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,3 %	0,3 %	0,3 %	0,3 %	0,3 %

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite					

### 3. Attività amministrativa.

#### 3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

Negli anni dal 2014 al 2018 è stata svolta un'attività di controlli interni da parte del Revisore dei Conti attraverso un'attività trimestrale di controllo a campione su atti emessi da parte dei singoli responsabili di Servizio

#### 3.1.1 – DATI SINTENTICI RELATIVI ALEL PRINCIPALI ATTIVITA' SVOLTE

##### LAVORI PUBBLICI

ANNO	DESCRIZIONE OPERA	IMPORTO	STATO
2014	rifacimento tappeto cavalcaferrovia Lignola	€ 125.000,00	terminato
2014	rifacimento tappeto via Carducci/corso Roma	€ 41.000,00	terminato
2014	Riqualificazione ambientale area ex- mulino roggia camera	€ 55.000,00	terminato
2014	Contenimento energetico ala A scuola infanzia P. Pan di Crescentino mediante sostituzione serramenti esterni	€ 60.000,00	terminato
2015	Ristrutturazione edilizia scuola infanzia P.Pan	€ 516.600,00	terminato
2015	messa in sicurezza e contenimento energetico sostituzione serramenti scuola media Caretto	€ 150.000,00	terminato
2015	Verifiche vulnerabilità sismica scuole primaria e media	€ 9.500,00	terminato
2017	Interventi su strade comunali concentrico e priferia	€ 259.000,00	terminato
2017	Adeguamento centrale termica parrocchia	€ 20.000,00	terminato
	Sistemazione reticolo		

2017	idrografico minore – 1° lotto – adeguamento scaricatore roggia delle Vigne	€ 95.104,20	terminato
2018	Segnaletica stradale su strade comunali	€ 50.000,00	terminato
2018	Attraversamenti pedonali rialzati incroci tra via Mazzini/Bertolè Viale /Giotto/Odetti	€ 27.500,00	terminato
2018	Restauro monumento dei caduti e lapide	€ 23.124,00	
2018	Adeguamento impianto elettrico mensa scuola materna	€ 26.950,00	terminato
2018	Rotatoria via barrilis-viale IX Martiri – via Pascoli	€ 37.000,00	terminato
2018	Adeguamento barriere di sicurezza sul cavalcaferrovia di via vercelli (ex S.P.19 – Lotto 1	€ 30.231,00	terminato
2018	illuminazione pubblica via Vespucci, via Marco Polo, e via G. Ferraris	€ 50.000,00	terminato
2018	Adeguamento giochi parchi pubblici	4.595,20€	terminato
2018	Fornitura di arredo urbano e cestini	€ 26.032,00	terminato
2018	Installazione guard-rail in legno pista ciclabile in via Faldella	€ 23.898,00	terminato
2018	Restauro e risanamento conservativo monumeto e lapide ai caduti	€ 30.000,00	terminato
2018	Rifacimento scala sicurezza palestra scuole medie	€ 12.322,00	terminato
	Interventi su strade		

2018	comunali e marciapiedi	€ 250.000,00	terminato
2019	Potature alberi	€ 101.000,00	In corso
2019	Pavimentazione parco Montalcini	€ 40.000,00	In corso
2019	contributo ministero interni messa in sicurezza strade – realizzazione attraversamenti stradali rialzati	€ 70.000,00	In corso
2019	CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE – per sistemazione reticolo idrografico minore – 2° lotto adeguamento scaricatore Roggia delle Vigne	€ 240.000,00	In corso
2019	Realizzazione campo sintetico calcio	€ 200.000,00	In corso
2019	Realizzazione segnaletica stradale su strade comunali	€ 42.000,00	In corso
2019	Interventi di messa in sicurezza scuole antisfondellamento solai	€ 50.000,00	Da attivare
2019	Messa in sicurezza Guard-rail cavalcaferrovia – Lotto 2	€ 40.000,00	Da attivare
2019	Messa in sicurezza piste ciclabili – Lotto 2	€ 40.000,00	Da attivare
2019	Programma edilizia scolastica 2018/2020 Adeguamento e messa in sicurezza scuola materna P. Pan	€ 310.000,00	
2019	<b>Programma edilizia Scolastica 2018-2020</b>		



	Adeguamento e messa in sicurezza scuola elementare C. Serra	€ 285.000,00	
--	---	--------------	--

#### URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA E SOCIALE -AMBIENTE-SUAP

- Assegnazioni E.R.P. da inizio a fine mandato (2014-2019) : n. 23
- Permessi di costruire rilasciati da inizio a fine mandato (2014-2019):. n. 109 con tempi di rilascio secondo normativa (60 giorni)

#### TRASPORTO SCOLASTICO

ANNO SCOLASTICO	ALUNNI TRASPORTATI	SPESA	Contributo provinciale Legge 28/2007	ENTRATE FAMIGLIE	A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE
2014/2015	81	€ 76.164,00	€ 4.317,00	€ 8.750,00	€ 63.097,00
2015/2016	71	€ 70.136,00	€ 2.446,00	€ 8.137,00	€ 59.553,00
2016/2017	67	€ 67.593,00	€ 4.690,00	€ 7.028,00	€ 55.975,00
2017/2018	58	€ 63.398,00	€ 3.750,00	€ 6.890,00	€ 52.758,00
2018/2019	53	=====	=====	=====	=====

#### TRASPORTO SCOLASTICO HANDICAP

ANNO SCOLASTICO	ALUNNI TRASPORTATI	SPESA	Contributo provinciale Legge 28/2007	A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE
2014/2015	1	€ 1.644,00	€ 823,00	€ 821,00
2015/2016	1	€ 649,50	€ 325,00	€ 324,50
2016/2017	1	€ 1.100,00	€ 550,00	€ 550,00
2017/2018	1	€ 404,00	€ 202,00	€ 202,00
2018/2019	=====	=====	=====	=====

**ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI**

ANNO SCOLASTICO	ALUNNI BENEFICIARI	SPESA	Contributo provinciale legge 28/2007	A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE
2014/2015	5	€ 16.494,52	€ 1.764,00	€ 14.730,52
2015/2016	3	€ 15.732,30	€ 1.656,00	€ 14.079,30
2016/2017	2	€ 9.933,00	€ 910,00	€ 9.023,00
2017/2018	4	€ 16.759,38	€ 1.541,00	€ 15.218,38
2018/2019	4	€ 14.858,00	=====	€14.858,00

**REFEZIONE SCOLASTICA**

ANNO SCOLASTICO	ALUNNI ISCRITTI	NUMERO PASTI EFFETTUATI	SPESA	Contributo provinciale Legge 28/2007	ENTRATE FAMIGLIE	IMPORTI A INCASSO TRAMITE RUOLO COATTIVO
2014/2015	568	60.543	€ 269.804,00	€ 987,00	€ 267.876,00	€ 5.158,00
2015/2016	666	59.464	€ 264.995,00	€ 734,00	€ 257.397,00	€ 7.598,00
2016/2017	646	62.332	€ 277.776,00	€ 1.120,00	€ 267.900,00	€ 9.247,00
2017/2018	672	68.889	€ 310.937,00	€ 1.189,00	€ 305.852,00	€ 500,00 In recupero
2018/2019 (fino al 05/04/2019)	630	49.579	€ 223.780,00	=====	€ 199.780,00	Da verificare

**ISTITUTO COMPRENSIVO SERRA (INFANZIA-PRIMARIA-SEC I GRADO)**

ANNO	Contributo comunale	Tipologia contributo	Contributo provinciale
2014	€ 7.000,00	Accordo collaborazione	€ 2.029,00
2014	€ 1.500,00	Acquisto arredi	=====
2015	€ 8.500,00	Accordo collaborazione	€ 1.232,00
2016	€ 8.500,00	Accordo collaborazione	€ 2.100,00
2017	€ 10.000,00	Accordo collaborazione	€ 1.297,00
2017	€ 2.257,00	Acquisto arredi	=====
2018	€ 10.000,00	Accordo collaborazione	=====
2019	€ 10.000,00	Accordo collaborazione	=====
2019	€ 25.000,00	Acquisto arredi	=====

## SEZIONE ESTIVA DI SCUOLA MATERNA

ANNO	NUMERO ISCRITTI	SPESA GESTIONE	SPESA MENSA	ENTRATA FAMIGLIE	CONTRIBUTI PROVINCIALI
2014	30	€ 9.775,00	€ 3.107,00	€ 4.447,00	€ 342,00
2015	47	€ 9.974,00	€ 4.466,00	€ 7.170,00	€ 277,00
2016	51	€ 9.983,00	€ 4.430,00	€ 9.007,00	€ 240,00
2017	38	€ 11.100,00	€ 3.186,00	€ 8.800,00	€ 236,00
2018	40	€ 6.000,00	=====	=====	=====

## ASILO INFANTILE PRIVATO/CONVENZIONATO

ANNO SCOLASTICO	Contributi comunali	Contributi provinciali	Contributi regionali
2014/2015	€ 4.000,00	€ 202,23	€ 24.973,27
2015/2016	€ 3.000,00	€ 108,54	€ 18.164,19
2016/2017	€ 3.000,00	€ 177,99	€ 33.711,82
2017/2018	€ 3.000,00	€ 183,56	€ 13.230,00
2018/2019	€ 4.000,00	=====	=====

## MICRO NIDO PRIVATO/CONVENZIONATO "LA COCCINELLA"

ANNO	CONTRIBUTI MINISTERIALI EROGATI DALLA REGIONE AI SENSI DELLA LEGGE N. 107/2015
2017	€ 10.799,37

## BIBLIOTECA

Il Servizio è stato esternalizzato nel 2016 mediante incarico a Società esperta in materia a seguito di pensionamento della Dipendente comunale che gestiva il servizio in loco.

L'attività amministrativa (Determine, rapporti con gestore, liquidazioni fatture, impegni di spesa, etc.) è tuttora svolta da una dipendente dell'Ufficio Segreteria, mentre la gestione di Sportello e prestito verso gli utenti è gestita al mattino da Personale della Ditta incaricata e al pomeriggio da Volontari regolarmente autorizzati e assicurati.

### 3.1.2. Valutazione delle performance:

Gli obiettivi di miglioramento/sviluppo contenuti nell'allegato al PEG sono definiti in coerenza con quelli di Bilancio e il loro conseguimento costituisce condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione.

Gli obiettivi devono essere:

- rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, alla missione istituzionale, alle priorità politiche ed alle strategie dell'amministrazione;
- specifici e misurabili in termini concreti e chiari;
- tali da determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati e degli interventi;
- riferibili ad un arco temporale determinato, di norma corrispondente a un anno;
- commisurati a valori di riferimento derivanti da standard definiti a livello nazionale e internazionale, dal momento in cui saranno disponibili;



- confrontabili con le tendenze della produttività dell'amministrazione;
- correlati alla quantità e alla qualità delle risorse disponibili.

### 3.1.3. Elenco società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL:

Le partecipazioni detenute dal Comune di Crescentino in Società di Servizi/Consorzi sono le seguenti:

- C.O.VE.VA.R. 3,94% - Gestione servizio igiene urbana e ambientale  
<http://covevar.it>
- S.I.I. 0,0797% - Gestione del servizio idrico integrato  
<http://www.siispa.it>
- C.I.S.S. 10,03% - Gestione servizi sociali e assistenziali  
<http://www.ciss-chivasso.it>
- CO.VER.FOP 0,64% - Gestione formazione professionale  
<http://www.coverfop>

## PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

### 3.2 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	5.045.955,84	4.594.327,21	4.785.588,56	5.035.543,22	5.309.513,07	5,22
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	327.882,61	548.320,40	480.241,76	800.543,94	650.807,17	98,49
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0	0	0	0	0	
<b>TOTALE</b>	<b>5.373.838,45</b>	<b>5.142.647,61</b>	<b>5.265.830,32</b>	<b>5.836.087,16</b>	<b>5.960.320,24</b>	<b>10,91</b>



<b>SPESE (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
----------------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	---

TITOLO 1 SPESE CORRENTI	4.505.016,38	4.694.152,86	4.373.118,94	4.501.255,73	4.620.661,81	2,57
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	302.837,42	368.027,93	721.904,37	880.007,77	574.413,18	89,68
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	400.439,87	321.829,21	226.275,26	234.551,69	213.877,41	- 46,59
<b>TOTALE</b>	<b>5.208.293,67</b>	<b>5.384.010,00</b>	<b>5.321.298,57</b>	<b>5.615.815,19</b>	<b>5.408.952,40</b>	<b>3,85</b>

<b>PARTITE DI GIRO (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	430.949,80	654.369,89	666.599,39	646.018,24	671.962,85	55,93
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	430.949,80	654.369,89	666.599,39	646.018,24	671.962,85	55,93

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<b>Totale titoli (1+11+111) delle entrate</b>	5.045.955,84	4.594.327,21	4.785.588,56	5.035.543,22	5.309.513,07
Spese titolo I	4.505.016,38	4.694.152,86	4.373.118,94	4.501.255,73	4.620.661,81
Rimborso prestiti parte del titolo III	400.439,87	321.829,21	226.275,26	234.551,69	213.877,41
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>140.499,59</b>	<b>-421.654,86</b>	<b>186.194,36</b>	<b>299.735,80</b>	<b>474.973,85</b>
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>

Entrate titolo IV	327.882,61	548.320,40	480.241,76	800.543,94	650.807,17
Entrate titolo V	0	0	0	0	0
<b>Totale titoli (IV+V)</b>	<b>327.882,61</b>	<b>548.320,40</b>	<b>480.241,76</b>	<b>800.543,94</b>	<b>650.807,17</b>
Spese titolo II	302.837,42	368.027,93	721.904,37	880.007,77	574.413,18

<b>Differenza di parte capitale</b>	25.045,19	180.292,47	-241.662,62	- 79.463,83	76.393,99
Entrate correnti destinate ad investimenti	0	0	0	0	0
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	70.000,00	889.971,09	570.518,32	335.473,53	975.016,00
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>95,045,19</b>	<b>1.070.263,56</b>	<b>328.855,71</b>	<b>256.009,70</b>	<b>1.051.409,99</b>

\*\* Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo. \*

	2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	4.310.473,88	4.991.058,04	5.253.808,08	5.724.430,53	5.998.979,64
Pagamenti	4.515.799,46	5.239.586,46	4.732.839,75	5.021.864,10	4.924.984,47
Differenza	<b>205.325,58-</b>	<b>248.528,42-</b>	<b>520.968,33</b>	<b>702.566,43</b>	<b>1.073.995,17</b>
Residui attivi	1.494.314,37	805.959,46	678.621,63	757.674,87	633.303,45
Residui passivi	1.123.444,01	798.793,43	1.255.058,21	1.239.969,33	1.155.930,78
Differenza	<b>370.870,36</b>	<b>7.166,03</b>	<b>576.436,58-</b>	<b>482.294,46-</b>	<b>522.627,33-</b>
<b>AVANZO/ DISAVANZO</b>	<b>165.544,78</b>	<b>241.362,39-</b>	<b>55.468,25-</b>	<b>220.271,97</b>	<b>551.367,84</b>

<b>Risultato di amministrazione di cui:</b>	2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato	0	274.578,18	458.888,00	441.782,60	229.033,16
Per spese investimento	300.000,00	159.550,08	159.550,08	84.391,61	183.099,36
Parte accantonata	70.000,00	225.045,00	270.000,00	344.938,64	354.603,62
Parte disponibile	67.642,56	0	266.947,67	382.402,92	403.826,94
<b>Totale</b>	<b>437.642,56</b>	<b>659.173,26</b>	<b>1.155.386,25</b>	<b>1.253.515,77</b>	<b>1.170.563,08</b>

--	--	--	--	--	--

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	995.246,42	937.617,24	1.354.377,38	1.745.197,01	2.354.804,48
Totale residui attivi finali	1.980.215,35	1.234.790,77	1.237.137,41	1.353.531,52	1.187.178,66
Totale residui passivi finali	2.537.819,21	942.716,43	1.376.617,78	1.536.371,45	1.481.415,42
<b>Risultato di amministrazione</b>	437.642,56	1.229.691,58	1.214.897,01	1.562.357,08	2.060.567,72
Utilizzo anticipazione di cassa	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0	0	0	0	0
Finanziamento debiti fuori bilancio	0	0	0	0	0
Salvaguardia equilibri di bilancio	0	0	0	0	0
Spese correnti non ripetitive	0	0	0	0	0
Spese correnti in sede di assestamento	0	0	0	0	0
Spese di investimento	0	0	0	255.000,00	666.174,69
Finanziamento FCDE	70.000,00	0	0	0	0
Estinzione anticipata di prestiti	0	0	0	0	0



Totale	70.000,00	0	0	255.000,00	666.174,69
--------	-----------	---	---	------------	------------

#### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato 2014

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Primo anno del mandat o								
Titolo 1- Tributarie	11018.999,1	849.577,82	15.189,35	319.448,52	1.139.792,54	290.214,72	1018.999,13	1.309.213,85
Titolo 2- Contributi e trasferime nti	52.584,10	19.995,90	0,00	6.498,82	46.085,28	26.089,38	41.705,19	67.794,57
Titolo 3- Extratribu tarie	233.190,81	160.566,99	1.911,35	67.410,53	167.691,63	7.124,64	245.112,45	252.237,09
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>1.729.826,62</b>	<b>1.030.140,71</b>	<b>17.100,70</b>	<b>393.357,87</b>	<b>1.353.569,45</b>	<b>323.428,74</b>	<b>1.305.816,77</b>	<b>1.629.245,51</b>
Titolo 4 - In conto capitale	450.288,19	279.747,30	0,00	46.550,57	403.737,62	123.992,3 2	150.000,00	273.990,32
Titolo 5- Accension e di prestiti Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	106.844,57  49.287,91	47.740,00  5.254,99	0,00  0,00	56.526,57  8.129,00	50.318,00  41.158,91	2.578,00  35.903,92	0,00  38.497,60	2.578,00  74.401,51
<b>Totale titoli 1+2+3+4+ 5+6</b>	<b>2.336.247,29</b>	<b>1.362.883,00</b>	<b>17.100,00</b>	<b>504.564,01</b>	<b>1.848.783,98</b>	<b>485.900,98</b>	<b>1.494.314,37</b>	<b>1.980.215,35</b>



RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Pagati		Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale res di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+c)
Titolo 1 - Spese correnti	1.389.782,06	1.102.763,33		189.057,22	1.200.724,84	97.961,51	814.063,43	912.024
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.953.039,59	516.523,96		222.963,65	1.730.075,94	1.213.551,98	292.692,42	1.506.24
Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti	0	0		0	0	0	0	0
Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi	111.799,95	6.937,56		2.000,68	109.799,27	102.861,71	16.688,16	119.549
Totale titoli 1+2+3+4	3.454.621,60	1.626.224,85		414.021,55	3.040.600,05	1.414.375,20	1.123.444,01	2.537.819

## 2018

RESIDUI ATTIVI  Fine mandat o		Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Tributarie	873.666,74	329.479,73	9.513,81	12.368,35	870.812,20	541.332,47	414.961,46	959.293,93
Titolo 2- Contributi e trasferime nti	130.000,00	125.005,06	5,06	0,00	130.005,06	5.000,00	125.402,17	130.402,17
Titolo 3- Extratribu tarie	145.775,85	141.105,25	1.513,82	1.678,24	145.629,43	4.524,18	118.503,39	123.027,57
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>1.149.442,59</b>	<b>595.590,04</b>	<b>11.050,69</b>	<b>14.046,59</b>	<b>1.146.446,69</b>	<b>550.856,65</b>	<b>658.867,02</b>	<b>1.290.723,67</b>
Titolo 4 - In conto capitale	65.242,00	20.051,92	0	190,08	65.051,92	45.000,00	93.642,85	138.642,85
Titolo 5- Accension e di prestiti Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	0	0	0	0	0	0	0	0
	22.452,82	22.452,82	0	0	22.452,82	0	5.165,00	5.165,00
<b>Totale titoli 1+2+3+4+ 5+6</b>	<b>1.237.137,41</b>	<b>638.094,78</b>	<b>11.050,69</b>	<b>14.236,67</b>	<b>1.233.951,43</b>	<b>595.856,65</b>	<b>757.674,87</b>	<b>1.353.531,52</b>

RESIDUI PASSIVI fine mandato	Iniziali	Pagati		Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale res di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	682.018,58	552.041,37		27.682,47	654.336,11	102.294,74	796.108,64	898.403
Titolo 2 - Spese in conto capitale	522.990,89	261.789,40		84.391,61	438.599,28	176.809,88	430.444,76	607.254,0
Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti	88.737,29	88.737,29		0,00	88.737,29	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi	82.871,02	47.273,52		18.300,00	64.571,02	17.297,50	13.415,93	30.713,4
<b>Totale titoli 1+2+3+4</b>	<b>1.376.617,78</b>	<b>949.841,58</b>		<b>130.374,08</b>	<b>1.246.243,70</b>	<b>296.402,12</b>	<b>1.239.969,33</b>	<b>1.536.371</b>



#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	313.996,44	102.724,90	124.611,13	414.961,46	956.293,93
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	5.000,00	125.402,17	130.402,17
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	1.825,80	2.698,38	118.503,39	123.027,57
<b>Totale</b>	<b>313.996,44</b>	<b>104.550,70</b>	<b>132.309,51</b>	<b>658.867,02</b>	<b>1.209.723,67</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	0,00	45.000,00	0,00	93.642,85	138.642,85
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>93.642,85</b>	<b>138.642,85</b>
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	5.165,00	5.165,00
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>313.996,44</b>	<b>149.550,70</b>	<b>132.309,51</b>	<b>757.674,87</b>	<b>1.353.531,52</b>

<b>Residui passivi al 31.12.</b>	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Totale residui ultimo rendiconto approvato</b>
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	5.555,48	35.457,00	61.282,26	796.108,64	898.403,38
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	13.572,58	2.474,16	160.763,14	430.444,76	607.254,64
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	14.147,50	0,00	3.150,00	13.415,93	30.713,43
<b>TOTALE</b>	<b>33.275,56</b>	<b>37.931,16</b>	<b>225.195,40</b>	<b>1.239.969,33</b>	<b>1.536.371,45</b>

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<b>Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III</b>	34,06%	24,75%	23,17%	23,42%	22,27%

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Questo Ente è stato soggetto al patto di stabilità fino all'anno 2015 e ha sempre rispettato l'obiettivo. Dall'esercizio 2016 gli enti devono rispettare il saldo di Finanza Pubblica ai sensi della Legge 232/2016. Per gli anni 2016, 2017 e 2018, questo Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica.

## 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Residuo debito finale	4.408.683,00	4.008.243,00	3.686.414,00	3.460.139,00	3.66.174,00
Nuovi prestiti	0	0	0	451.201,54	0
Prestiti rimborsati	400.440,00	321.829,00	226.276,00	234.552,00	213.877,41
Errori su mandati a residui				- 13.614,00	
TOTALE fine anno	4.008.243,00	3.686.414,00	3.460.139,00	3.663.174,00	3.449.296,59

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL)	3,78%	3,93%	3,07%	2,83%	2,61%



## 7. Spesa per il personale.

7.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	1.366.563,91	1.366.563,91	1.366.563,91	1.366.563,91	1.366.563,91
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	1.258.521,28	1.220.833,35	1.142.647,83	1.017.257,46	1.001.847,29
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI

\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato *del Comune di Crescentino*.

Lì 30 aprile 2019



II SINDACO

Fabrizio GREPPI